

## 2024年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年10月31日

上場会社名 株式会社ジャパンインベストメントアドバイザー 上場取引所 東  
コード番号 7172 URL https://www.jia-ltd.com/  
代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 白岩 直人  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 杉本 健 TEL 03-6550-9307  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無：有  
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年12月期第3四半期の連結業績（2024年1月1日～2024年9月30日）

## (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|                | 売上高    |      | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |       |
|----------------|--------|------|-------|-------|-------|-------|----------------------|-------|
|                | 百万円    | %    | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円                  | %     |
| 2024年12月期第3四半期 | 21,117 | 42.4 | 8,947 | 150.9 | 4,889 | 55.5  | 3,220                | 44.3  |
| 2023年12月期第3四半期 | 14,833 | △4.3 | 3,566 | 100.8 | 3,143 | △59.0 | 2,231                | △61.4 |

(注) 包括利益 2024年12月期第3四半期 3,423百万円 (△4.9%) 2023年12月期第3四半期 3,601百万円 (△51.3%)

|                | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|----------------|-----------------|----------------------------|
|                | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2024年12月期第3四半期 | 53.25           | —                          |
| 2023年12月期第3四半期 | 36.91           | —                          |

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため、記載しておりません。  
2. 当社は2024年1月17日付で一部コミットメント型ライツ・オファリングに基づく新株予約権の株主割当てを行い、当該新株予約権の行使に伴い新株式を発行しております。前連結会計年度の期首に当該ライツ・オファリングに基づく払込が行われたと仮定した株式数で、1株当たり四半期純利益を算定しております。

## (2) 連結財政状態

|                | 総資産     | 純資産    | 自己資本比率 |
|----------------|---------|--------|--------|
|                | 百万円     | 百万円    | %      |
| 2024年12月期第3四半期 | 230,193 | 61,572 | 26.4   |
| 2023年12月期      | 211,750 | 48,811 | 22.6   |

(参考) 自己資本 2024年12月期第3四半期 60,717百万円 2023年12月期 47,861百万円

## 2. 配当の状況

|               | 年間配当金  |        |        |       |       |
|---------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|               | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|               | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2023年12月期     | —      | 16.00  | —      | 16.00 | 32.00 |
| 2024年12月期     | —      | 12.00  | —      | —     | —     |
| 2024年12月期（予想） | —      | —      | —      | 12.00 | 24.00 |

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無  
2. 当社は2024年1月17日付で一部コミットメント型ライツ・オファリングに基づく新株予約権の株主割当てを行い、当該新株予約権の行使に伴い新株式を発行しております。2023年12月期の配当金については新株式発行前の実際の配当金の額を記載しております。

3. 2024年12月期の連結業績予想（2024年1月1日～2024年12月31日）

（％表示は、対前期増減率）

|    | 売上高    |      | 営業利益   |       | 経常利益   |       | 親会社株主に帰属する当期純利益 |       | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|------|--------|-------|--------|-------|-----------------|-------|----------------|
|    | 百万円    | %    | 百万円    | %     | 百万円    | %     | 百万円             | %     | 円 銭            |
| 通期 | 28,900 | 32.5 | 12,000 | 118.5 | 10,000 | 172.6 | 6,500           | 175.4 | 107.47         |

（注）1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

2. 当社は2024年1月17日付で一部コミットメント型ライセンス・オファリングに基づく新株予約権の株主割当てを行い、当該新株予約権の行使に伴い新株式を発行しております。前連結会計年度の期首に当該ライセンス・オファリングに基づく払込が行われたと仮定した株式数で、1株当たり当期純利益を算定しております。

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無  
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

（4）発行済株式数（普通株式）

|                     |             |             |             |             |
|---------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2024年12月期3Q | 61,022,353株 | 2023年12月期   | 61,022,353株 |
| ② 期末自己株式数           | 2024年12月期3Q | 540,682株    | 2023年12月期   | 540,447株    |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 2024年12月期3Q | 60,481,789株 | 2023年12月期3Q | 60,437,427株 |

（注）当社は2024年1月17日付で一部コミットメント型ライセンス・オファリングに基づく新株予約権の株主割当てを行い、当該新株予約権の行使に伴い新株式を発行しております。前連結会計年度の期首に当該ライセンス・オファリングに基づく払込が行われたと仮定した株式数で、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：有（任意）

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 経営成績等の概況 .....                  | 2 |
| (1) 当四半期の経営成績の概況.....              | 2 |
| (2) 当四半期の財政状態の概況.....              | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 8 |
| (セグメント情報等の注記) .....                | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 8 |
| (四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....    | 8 |
| [期中レビュー報告書] .....                  | 9 |

## 1. 経営成績等の概況

### （1）当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間（2024年1月1日～2024年9月30日）における世界経済は、欧米ではインフレ率が低下傾向にある中、個人消費が堅調である等、景気は底堅く推移している一方、中国では内需の停滞が続いております。中国政府主導の景気刺激策による経済効果が期待されますが、中国経済の先行き次第では世界経済が下振れとなるリスクがあると言えます。

日本経済の状況は、雇用・所得環境の改善の他、設備投資ならびにインバウンド需要が旺盛な状況です。したがって、景気は緩やかに回復していくものと期待されますが、欧米との金融政策における方向性の違い等から、為替レートのボラティリティが高い状態が続く可能性があり、引き続き注視していく必要があります。

このような経済情勢の中、当社グループは、「金融を通じて社会に貢献する企業でありつづける」を経営理念として、主力4事業（オペレーティング・リース事業、環境エネルギー事業、不動産事業及びプライベート・エクイティ投資事業）を中心に企業価値向上に努めてまいりました。

オペレーティング・リース事業の売上高は、18,944百万円（前年同期比38.8%増）となりました。日本型オペレーティング・リース投資商品（JOL/JOLCO）に対する投資家の需要は堅調であり、それに対応しうる商品在庫を確保していることから、商品出資金販売額は、84,423百万円（前年同期比70.4%増）と引き続き好調に推移しました。一方、商品組成額は、184,940百万円（前年同期比11.4%増）と組成環境も引き続き良好であり、前期末時点を上回る商品出資金残高を確保しております。

環境エネルギー事業の売上高は、851百万円（前年同期比122.9%増）となりました。主に、太陽光発電所のマネジメント収入や発電設備賃料収入の他、当社が保有する太陽光発電所の一部をファンド化し、販売したことに伴う収入を計上したことによるものです。

不動産事業の売上高は、219百万円（前年同期比468.8%増）となりました。主に、不動産小口化商品として信託受益権を販売したことに伴う収入を計上しております。

プライベート・エクイティ投資事業の売上高は、104百万円（前年同期比275.4%増）となりました。当社グループが運営するファンドの投資先のうち、IPOを実現した投資先の株式を一部売却したことによる収入を計上しております。

その他事業の売上高は、997百万円（前年同期比35.7%増）となりました。グループ子会社の証券事業をはじめとした総合金融ソリューションサービスにかかる手数料収入等を計上しております。

当第3四半期連結累計期間における当社グループの経営成績は、下表の通りです。

（単位：百万円）

|                      | 前第3四半期<br>連結累計期間 | 当第3四半期<br>連結累計期間 | 増減額   | 増減率（%） |
|----------------------|------------------|------------------|-------|--------|
| 売上高                  | 14,833           | 21,117           | 6,283 | 42.4   |
| 営業利益                 | 3,566            | 8,947            | 5,380 | 150.9  |
| 経常利益                 | 3,143            | 4,889            | 1,746 | 55.5   |
| 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 | 2,231            | 3,220            | 989   | 44.3   |

### （2）当四半期の財政状態の概況

#### ①資産、負債及び純資産の状況

##### （資産）

当第3四半期連結会計期間末の総資産は230,193百万円となり、前連結会計年度末に比べて18,442百万円増加しました。これは主に、商品出資金が15,483百万円、現金及び預金が15,186百万円及びリース債権が8,400百万円それぞれ増加し、商品が9,323百万円及び前渡金が8,237百万円それぞれ減少したことによるものであります。

##### （負債）

当第3四半期連結会計期間末の負債は168,621百万円となり、前連結会計年度末に比べて5,681百万円増加しました。これは主に、長期ノンリコースローンが4,158百万円、1年内償還予定の社債が3,402百万円及び短期借入金金が1,787百万円それぞれ増加し、社債が3,697百万円減少したことによるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は61,572百万円となり、前連結会計年度末に比べて12,760百万円増加しました。これは主に、資本金が5,171百万円及び資本剰余金が5,171百万円それぞれ増加し、当第3四半期連結累計期間において親会社株主に帰属する四半期純利益3,220百万円を計上したことによるものであります。この結果自己資本比率は前期末の22.6%から26.4%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年12月期の連結業績予想につきましては、2024年10月31日(本日)に公表いたしました「業績予測の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

なお、業績予想につきましては、当社が現時点で入手可能な情報に基づいて判断したものであり、様々な不確定要素や今後の業況等により、実際の業績とは異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|             | 前連結会計年度<br>(2023年12月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(2024年9月30日) |
|-------------|--------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b> |                          |                              |
| 流動資産        |                          |                              |
| 現金及び預金      | 28,256                   | 43,443                       |
| 売掛金         | 6,809                    | 7,281                        |
| リース債権       | —                        | 8,400                        |
| 商品          | 15,653                   | 6,330                        |
| 商品出資金       | 94,266                   | 109,750                      |
| 信託受益権       | 1,035                    | 373                          |
| 未成業務支出金     | 2,078                    | 1,081                        |
| 前渡金         | 8,249                    | 11                           |
| 立替金         | 7,115                    | 8,269                        |
| 短期貸付金       | 7,048                    | 5,941                        |
| 未収入金        | 2,004                    | 3,011                        |
| 営業投資有価証券    | 2,676                    | 2,897                        |
| その他         | 1,927                    | 3,571                        |
| 流動資産合計      | 177,122                  | 200,365                      |
| 固定資産        |                          |                              |
| 有形固定資産      | 437                      | 960                          |
| 無形固定資産      | 203                      | 208                          |
| 投資その他の資産    |                          |                              |
| 投資有価証券      | 18,853                   | 17,616                       |
| 長期貸付金       | 9,033                    | 4,405                        |
| 繰延税金資産      | 5,712                    | 6,279                        |
| その他         | 261                      | 259                          |
| 投資その他の資産合計  | 33,861                   | 28,560                       |
| 固定資産合計      | 34,502                   | 29,729                       |
| 繰延資産        |                          |                              |
| 社債発行費       | 125                      | 98                           |
| 繰延資産合計      | 125                      | 98                           |
| 資産合計        | 211,750                  | 230,193                      |

(単位：百万円)

|                     | 前連結会計年度<br>(2023年12月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(2024年9月30日) |
|---------------------|--------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>         |                          |                              |
| 流動負債                |                          |                              |
| 買掛金                 | 227                      | 264                          |
| 業務未払金               | 544                      | 389                          |
| 短期借入金               | 119,438                  | 121,225                      |
| 1年内返済予定の長期借入金       | 5,257                    | 4,149                        |
| 1年内返済予定の長期ノンリコースローン | —                        | 874                          |
| 1年内償還予定の社債          | 2,904                    | 6,306                        |
| 未払法人税等              | 2,390                    | 1,599                        |
| 契約負債                | 15,629                   | 15,303                       |
| 株主優待引当金             | 82                       | —                            |
| 賞与引当金               | 454                      | 974                          |
| その他                 | 2,433                    | 3,536                        |
| 流動負債合計              | 149,361                  | 154,623                      |
| 固定負債                |                          |                              |
| 長期借入金               | 5,697                    | 5,146                        |
| 長期ノンリコースローン         | —                        | 4,158                        |
| 社債                  | 6,182                    | 2,484                        |
| その他                 | 1,697                    | 2,207                        |
| 固定負債合計              | 13,577                   | 13,997                       |
| 負債合計                | 162,939                  | 168,621                      |
| 純資産の部               |                          |                              |
| 株主資本                |                          |                              |
| 資本金                 | 11,716                   | 16,887                       |
| 資本剰余金               | 11,658                   | 16,829                       |
| 利益剰余金               | 23,795                   | 26,006                       |
| 自己株式                | △1,470                   | △1,471                       |
| 株主資本合計              | 45,698                   | 58,252                       |
| その他の包括利益累計額         |                          |                              |
| その他有価証券評価差額金        | △40                      | 163                          |
| 為替換算調整勘定            | 2,203                    | 2,300                        |
| その他の包括利益累計額合計       | 2,162                    | 2,464                        |
| 非支配株主持分             | 950                      | 855                          |
| 純資産合計               | 48,811                   | 61,572                       |
| 負債純資産合計             | 211,750                  | 230,193                      |

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第3四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

|                     | 前第3四半期連結累計期間<br>（自 2023年1月1日<br>至 2023年9月30日） | 当第3四半期連結累計期間<br>（自 2024年1月1日<br>至 2024年9月30日） |
|---------------------|---|---|
| 売上高                 | 14,833  | 21,117  |
| 売上原価                | 6,247   | 6,429   |
| 売上総利益               | 8,585   | 14,688  |
| 販売費及び一般管理費          | 5,019   | 5,741   |
| 営業利益                | 3,566   | 8,947   |
| 営業外収益               |   |   |
| 受取利息                | 719   | 154   |
| 商品出資金売却益            | 248   | 567   |
| 為替差益                | 245   | —   |
| 持分法による投資利益          | 732   | 703   |
| その他                 | 238   | 261   |
| 営業外収益合計             | 2,184   | 1,687   |
| 営業外費用               |   |   |
| 支払利息                | 1,558   | 1,424   |
| 支払手数料               | 998   | 1,233   |
| 為替差損                | —   | 2,896   |
| その他                 | 50  | 189   |
| 営業外費用合計             | 2,607   | 5,744   |
| 経常利益                | 3,143   | 4,889   |
| 税金等調整前四半期純利益        | 3,143   | 4,889   |
| 法人税等                | 919   | 1,734   |
| 四半期純利益              | 2,224   | 3,155   |
| 非支配株主に帰属する四半期純損失（△） | △7  | △64   |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益    | 2,231   | 3,220   |



(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                 | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2023年1月1日<br>至 2023年9月30日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2024年1月1日<br>至 2024年9月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益          | 2,224   | 3,155   |
| その他の包括利益        |   |   |
| その他有価証券評価差額金    | 42  | 170   |
| 為替換算調整勘定        | 1,334   | 97  |
| その他の包括利益合計      | 1,377   | 267   |
| 四半期包括利益         | 3,601   | 3,423   |
| (内訳)            |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 3,608   | 3,495   |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | △7  | △71   |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間（自 2023年1月1日 至 2023年9月30日）

当社グループは、オペレーティング・リース事業及びそれ以外に4つの事業を営んでおりますが、オペレーティング・リース事業を主要な事業としており、他の事業セグメントの重要性が乏しいため、記載を省略しております。

II 当第3四半期連結累計期間（自 2024年1月1日 至 2024年9月30日）

1. 当社グループは、オペレーティング・リース事業及びそれ以外に4つの事業を営んでおりますが、オペレーティング・リース事業を主要な事業としており、他の事業セグメントの重要性が乏しいため、記載を省略しております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

(報告セグメントの変更)

当第3四半期連結累計期間より、中期的な重要度を考慮して、従来の「金融ソリューション事業」「メディア事業」の2区分から、「オペレーティング・リース事業」「環境エネルギー事業」「不動産事業」「プライベート・エクイティ投資事業」「その他事業」の5区分に変更しております。

なお、前第3四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の区分方法に基づき開示しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間において、一部コミットメント型ライツ・オフERINGの権利行使等により、資本金が5,171百万円、資本剰余金が5,171百万円増加し、当第3四半期連結会計期間末において、資本金が16,887百万円、資本剰余金が16,829百万円となっております。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

|         | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2023年1月1日<br>至 2023年9月30日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2024年1月1日<br>至 2024年9月30日) |
|---------|---|---|
| 減価償却費   | 248百万円  | 264百万円  |
| のれんの償却額 | 63百万円   | 40百万円   |

## 独立監査人の四半期連結財務諸表に対する期中レビュー報告書

2024年10月31日

株式会社ジャパンインベストメントアドバイザー

取締役会 御中

太陽有限責任監査法人

東京事務所

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 小 松 亮 一 ⑩

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 河 島 啓 太 ⑩

### 監査人の結論

当監査法人は、四半期決算短信の「添付資料」に掲げられている株式会社ジャパンインベストメントアドバイザーの2024年1月1日から2024年12月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間（2024年7月1日から2024年9月30日まで）及び第3四半期連結累計期間（2024年1月1日から2024年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について期中レビューを行った。

当監査法人が実施した期中レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して作成されていないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

### 監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる期中レビューの基準に準拠して期中レビューを行った。期中レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の期中レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

### 四半期連結財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して四半期連結財務諸表を作成することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

### 四半期連結財務諸表の期中レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した期中レビューに基づいて、期中レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる期中レビューの基準に従って、期中レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の期中レビュー

手続を実施する。期中レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

・ 継続企業の前題に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して作成されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前題に関する重要な不確実性が認められる場合は、期中レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、期中レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。

・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して作成されていないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。

・ 四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の期中レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した期中レビューの範囲とその実施時期、期中レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

#### 利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

- 
- (注) 1. 上記の期中レビュー報告書の原本は当社（四半期決算短信開示会社）が別途保管しております。  
2. XBRLデータ及びHTMLデータは期中レビューの対象には含まれていません。